1

Kính gửi:

                                   - Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;

                                   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

       - Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

          Thực hiện Công văn số 2430/UBND-VHXH ngày 29/8/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

tại Hội nghị tổng kết năm học 2023-2024. Ủy ban nhân dân huyện Đầm Hà đề

nghị các cơ quan chuyên môn; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức

năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

 1. Tổ chức triển khai thực hiện các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Thông báo số 398-TB/VPCP ngày 27/8/2024; tiếp tục quan tâm thực hiện các

giải pháp nhằm nâng cao chất lượng Giáo dục và Đào tạo, với phương châm

“Lấy học sinh làm trung tâm; Thầy cô giáo là động lực; Nhà trường làm bệ

đỡ; Gia đình là điểm tựa; Xã hội là nền tảng”.

 2. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 2401/UBND-

VHXH ngày 26/8/2024 về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động

chuẩn bị cho năm học 2024-2025; Chuẩn bị kỹ lưỡng, đầy đủ, chu đáo các điều

kiện cho năm học mới (về trường lớp học, trang thiết bị, sách giáo khoa, bảo

đảm vệ sinh, an ninh, an toàn trường học...); tạo không khí vui tươi, phấn khởi

cho trẻ em, học sinh bước vào năm học mới.

 3. Triển khai hiệu quả Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ

Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI "về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo

dục và Đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện

kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế", bảo đảm

hiệu quả, thiết thực.

 4. Tổng kết, đánh giá toàn diện việc triển khai đổi mới chương trình, sách

giáo khoa giáo dục phổ thông 2018 theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 5. Năm 2025, là năm đầu tiên tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ

thông theo Chương trình giáo dục phổ thông mới yêu cầu các trường THPT,

TTGDNN-GDTX, tập trung bám sát chỉ đạo của sở Giáo dục và Đào tạo rà soát,

chuẩn bị kỹ lưỡng, đầy đủ các điều kiện để phối hợp tổ chức Kỳ thi năm 2025

bảo đảm bảo chất lượng, an toàn, nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, gọn nhẹ,

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẦM HÀ

            Số:          /UBND-GD
V/v thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Hội nghị tổng kết

 năm học 2023 -2024

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc

                Đầm Hà, ngày      tháng 9 năm 2024

2

giảm áp lực, tạo thuận lợi nhất cho thí sinh và phụ huynh.

 6. Tạo môi trường thuận lợi thu hút các nguồn lực đầu tư phát triển Giáo

dục và Đào tạo, bảo đảm công bằng, bình đẳng giữa khu vực công và khu vực

tư; đảm bảo phù hợp với thực tiễn và đáp ứng yêu cầu đề ra.

  7. Rà soát, đề xuất các cấp có thẩm quyền kịp thời sửa đổi bổ sung các cơ

chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về Giáo dục và

Đào tạo; chính sách, chế độ đãi ngộ đối với đội ngũ giáo viên đảm bảo thiết

thực, phù hợp, hiệu quả; tham mưu, phối hợp thực hiện việc tuyển dụng, cơ cấu

lại đội ngũ giáo viên theo biên chế được giao, khắc phục tình trạng thừa, thiếu

giáo viên cục bộ, bảo đảm nguyên tắc “có học sinh phải có giáo viên đứng lớp”

nhưng phải phù hợp thực tiễn và hiệu quả; tăng tỷ lệ học sinh tham gia bán trú,

tạo thuận lợi hơn cho học sinh và gia đình.

 8. Tiếp tục rà soát, tham mưu, đề xuất hoàn thiện quy hoạch mạng lưới cơ

sở giáo dục theo Quyết định số 80/QĐ-TTg ngày 11/02/2023 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt quy hoạch tỉnh Quảng Ninh thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn

đến năm 2050, đảm bảo đáp ứng nhu cầu học tập, đào tạo của học sinh và nhân

dân gắn với xu hướng đô thị hóa, chuyển dịch dân số cơ học, yêu cầu phát triển

kinh tế - xã hội, bảo đảm phát triển xanh, sạch, đẹp và vệ sinh môi trường.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn, các cơ sở giáo dục quan tâm triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT HU (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện (c/đ);

- Các cơ quan chuyên môn (t/h);

- UBND các xã, thị trấn (t/h);

- Các cơ sở giáo dục (t/h)

- Lưu: VP, GD.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

     KT. CHỦ TỊCH

     PHÓ CHỦ TỊCH

                         Tô Xuân Lợi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T15:11:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Lê Thị Thanh Trăng<lethithanhtrang.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T15:48:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Tô Xuân Lợi<toxuanloi@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T15:55:10+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Đầm Hà<ubnddh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T15:55:18+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Đầm Hà<ubnddh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T15:55:29+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Đầm Hà<ubnddh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!